
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 5 

Determinazione di conferimento incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 

della Direzione degli affari generali e del personale. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante «Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136» e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche» e successive modificazioni e, in 
particolare, l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse 
di dipendenti che facciano domanda di trasferimento e previo assenso dell’Amministrazione di 
appartenenza; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, recante «Regolamento 
recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati 
e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159»; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» e successive modifiche;  
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 1990» e successive 
modifiche; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 18 ottobre 2018 recante l’individuazione 
dei criteri per il conferimento, il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (di seguito Agenzia) del 
2 luglio 2019 recante la struttura organizzativa dell’Ente e l’individuazione e le attribuzioni degli 
Uffici di livello non dirigenziale dell’Agenzia, nonché il successivo provvedimento del 12 settembre 
2019 concernente la graduazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale, entrambi 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 13 gennaio 2021 (prot. n. 1566 di pari data) 
con il quale è stata modificata l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale di cui 
si compongono la Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali (DIGE) nonché 
la Direzione degli affari generali e del personale (DAG);   
 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0042642 del 20/06/2023

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 5 

VISTA la pubblicazione in data 13 febbraio 2023 (prot. n. 10212 in data 13 febbraio 2023) sul sito 
istituzionale dell’Agenzia-Sezione Amministrazione trasparente- dell’interpello per l’acquisizione 
della disponibilità a ricoprire il posto di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della 
Direzione degli Affari Generali e del Personale dell’ANBSC con sede in Roma, che risultava vacante;  
 
VISTO l’art. 1), comma 1 e 2) dell’interpello pubblicazione in data 13 febbraio 2023 (prot. n. 10212 
in data 13 febbraio 2023) «(Oggetto della procedura e requisiti di partecipazione) 1. Ai sensi 
dell’art. 19, comma 1 bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto delle disposizioni di legge, 
contrattuali e regolamentari vigenti in materia, è indetta una procedura di interpello al fine di 
acquisire la disponibilità a ricoprire presso l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (di seguito 
Agenzia),  l’incarico dirigenziale di livello generale di Dirigente della “Direzione degli affari generali 
e del personale”, con sede a Roma. I compiti istituzionali della citata direzione sono quelli previsti 
dal DPR 118/2018 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina sull’organizzazione 
dell’ANBSC, ai sensi dell’art. 113, co.1, lett. a) del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159. 
2. Il presente interpello è rivolto ai dirigenti di II fascia di ruolo dell’ANBSC e ai dirigenti generali e 
di II fascia di ruolo delle altre pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 co. 2 del citato d.lgs. n. 
165/2001, in possesso di specifiche professionalità.»; 
 
TENUTO conto che, al menzionato interpello, entro i termini ivi previsti, sono state presentate n. 
25 istanze di partecipazione e che sono stati ammessi al colloquio, con provvedimento del 
Direttore del 19.05.2023 n. 34334 n. 23 candidati di cui n. 4 appartenenti ai ruoli dell’ANBSC; 
 
VISTO il provvedimento di nomina della Commissione, adottato dal Direttore, in data 19.05.2023 
(prot. n. 34335 di pari data), per la valutazione dei candidati che hanno presentato domanda al 
citato interpello per ricoprire il posto di funzione dirigenziale di livello generale quale Direttore 
della Direzione degli Affari Generali e del Personale; 
 
DATO atto che, in esito ad un supplemento di istruttoria condotto con l’ausilio della commissione 
di valutazione, un ulteriore candidato non è stato convocato a sostenere il colloquio essendo stata 
riscontrata l’assenza di uno dei requisiti di partecipazione; 
 
PRESO ATTO che dei 22 candidati ammessi, n. 17 si sono presentati a sostenere il colloquio;  
 
VISTA la nota del 08/06/2023 (prot. n. 39301) con la quale la Segretaria verbalizzante della citata 
Commissione ha comunicato alla Direzione degli Affari Generali e del Personale di questa Agenzia 
la conclusione dei lavori in data 07/06/2023 ed ha contestualmente trasmesso i verbali e la 
relativa documentazione;  
 
PRESO ATTO che la Commissione ha ritenuto la candidatura della dott. Massimo Nicolò la più 
adeguata al conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione degli Affari Generali e del 
Personale presso l’Agenzia, in quanto il relativo curriculum vitae meglio soddisfa i requisiti e le 
competenze specifiche richieste; 
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 3 a 5 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n.  0039554 del 08/06/2023 con cui è stato 
stabilito di conferire, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 165/2001, con separato provvedimento e 
relativo contratto, previa acquisizione di formale accettazione dell’individuazione, al dott. 
Massimo Nicolò, per il periodo di tre anni, l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 
della Direzione degli Affari generali e del personale;  
 
CONSIDERATA la formale accettazione del citato incarico espressa dal Dott. Massimo NICOLO’ in 
data 8 giugno 2023 (prot. 39649 di pari data); 
 
VISTA altresì, la dichiarazione rilasciata dal citato dirigente in data 8 giugno 2023 (prot. 39627 di 
pari data) ai sensi dell’art. 20, comma 1 del D.Lgs. 39/2013 relativamente all’assenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità;  
 
RITENUTO, pertanto, di poter conferire ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. 165/2001 l’incarico 
dirigenziale di livello generale, attualmente vacante, di Direttore della Direzione Affari Generali e 
del Personale al dott. Massimo Nicolò, dirigente di II fascia di ruolo dell’ANBSC; 
 
PRESO ATTO che, in considerazione del conferimento dell’incarico in discorso, si rende vacante 
l’Ufficio dirigenziale di II fascia di dirigente della Sede Secondaria di Reggio Calabria conferito al 
medesimo dirigente con provvedimento in data 18/10/2022 (prot. n. 66114 di pari data); 
 
RITENUTO necessario assicurare l’immediata copertura temporanea, con affidamento ad interim, 
della succitata struttura, per evidenti esigenze organizzative e funzionali dell’Agenzia e per 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa, in attesa dell’espletamento di apposita 
procedura selettiva volta e conferire la titolarità dell’incarico in questione; 
 
CONSIDERATO che il profilo del dott. Massimo NICOLO’ risulta idoneo a ricoprire 
temporaneamente l’Ufficio dirigenziale di II fascia di dirigente della Sede Secondaria di Reggio 
Calabria, tenuto conto della pregressa e consolidata professionalità acquisita quale dirigente 
titolare della citata struttura; 
  
DATO ATTO che il compenso spettante per l’incarico di sostituzione temporanea è disciplinato dal 
vigente CCNL integrativo dell’ARAN per il personale dirigente ed è integrativo della retribuzione 
di risultato percepita dal dirigente titolare dell’incarico; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 110, comma 3, del decreto legislativo n. 159 del 2011 
l’Agenzia è sottoposta al controllo successivo della Corte dei Conti sulla gestione del bilancio e del 
patrimonio di cui all’art. 3, comma 4, della legge 14 gennaio 1994, n. 20, per cui il presente atto 
non va sottoposto al controllo preventivo di legittimità di cui al comma 1 dell’art. 3 della 
medesima legge n. 20 del 1994; 
 
VISTO il vigente CCNL - Area dirigenziale delle Funzioni Centrali; 
 
VISTO il Dlgs 165/2001 art. 19; 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 4 a 5 

DISPONE 
 

Art. 1 
(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche, 
al dirigente di II fascia dott. Massimo NICOLO’ è conferito, per il periodo di tre anni, l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione degli Affari generali e del personale 
cessando in pari data dal precedente incarico. 

2. L'incarico, ai sensi dell'articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è 
rinnovabile nel rispetto della vigente normativa e dei principi indicati nell'articolo 2 del 
provvedimento direttoriale del 23 ottobre 2018 (prot. n. 45980) ed è sempre ammessa la 
risoluzione consensuale del rapporto.  

3. Nei casi previsti dall'articolo 21 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, l'incarico può 
essere revocato unilateralmente dall'Amministrazione.  

 
Art. 2 

(Incarichi aggiuntivi) 
1. Il dott. Massimo NICOLO’ dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che saranno 

conferiti dal Direttore dell’Agenzia, in ragione dell'ufficio o, comunque, in relazione a 
specifiche attribuzioni dell’ANBSC che devono essere espletate, ai sensi della normativa 
vigente, dai dirigenti dell'amministrazione. 

2. Al dirigente Massimo NICOLO’ è conferito, inoltre, l’incarico ad interim di dirigente della Sede 
Secondaria di Reggio Calabria, da ricoprire nelle more dell’espletamento di apposita 
procedura finalizzata al conferimento dell’incarico dirigenziale per il succitato posto resosi 
vacante. 

 
Art. 3  

(Obiettivi connessi all'incarico)  
1. Nell'espletamento dell'incarico di cui all'articolo 1, il dott. Massimo NICOLO’ dovrà conseguire 

gli obiettivi propri dei programmi e dei progetti assegnati alla struttura, in relazione alle risorse 
umane, strumentali e finanziarie assegnate. Gli obiettivi specifici da conseguire sono indicati 
nell'articolo 3 comma 1 del provvedimento di organizzazione del 2 luglio 2019 (prot. n. 29603 
di pari data), adottato ai sensi dell'articolo 4, comma 2, del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 agosto 2018, n. 118 nonché quelli di cui al vigente PIAO. 

  
  

Art. 4  
(Durata dell'incarico e sede di servizio)  

1. In relazione agli obiettivi fissati, l'incarico di direttore della direzione degli affari generali e del 
personale ha la durata di un triennio a decorrere dal 21 giugno 2023.                                      

2. La sede di servizio è individuata presso la sede di ROMA.  
3. Il presente incarico non preclude il diritto a partecipare alle procedure per il conferimento di 

altro incarico dirigenziale vacante.  
  
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 5 a 5 

Art. 5  
(Trattamento economico)  

1. Il trattamento economico da corrispondere al dott. Massimo NICOLO’ in relazione all'incarico 
conferito, è definito con il contratto individuale, stipulato tra il medesimo e l’ANBSC nel 
rispetto della normativa vigente in materia ed in particolare del Dlgs 165/2001 e del vigente 
contratto collettivo nazionale dell’ex Area l della dirigenza confluita nell’Area Funzioni 
Centrali, sottoscritto in data 9 marzo 2020 e relativo al triennio economico 2016-2018.  

2. La copertura finanziaria per il trattamento economico è assicurata dalla competente Direzione 
delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali con il visto posto in calce al presente 
provvedimento.     

3. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia, all’indirizzo 
https://www.benisequestraticonfiscati.it nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di 
concorso. 
 

Roma, data del protocollo 

Il Direttore  

                                                                                                                     Prefetto Bruno Corda 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  
  

Il Dirigente della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali  
Dott.ssa Lucrezia D’Angicco  

 

 

 
LUCREZIA D'ANGICCO
20.06.2023 15:45:42 GMT+01:00

BRUNO CORDA
20.06.2023
12:19:51
GMT+00:00

http://www.anbsc.it/
https://www.benisequestraticonfiscati.it/



